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Úvod

Koncem roku 2019 se v čínském městě Wu-chan objevil nejnovější typ koronaviru, který

byl označen jako SARS-CoV-2, a onemocnění, které způsoboval, bylo nazváno COVID-

19. Postupně se rozšířil po celém světě. Začátkem března 2020 se objevil i v České

republice. V té době byl také vyhlášen stav celosvětové pandemie, první způsobený

koronavirem. Kvůli této pandemii v České republice začala být přijímána různá opatření,

která měla zabránit vyššímu počtu nakažených osob. Tato opatření se dotkla veškerých

odvětví po celé České republice, a tedy i oblasti lázeňství.

Hlavním cílem této práce bylo zanalyzovat situaci ve firmě právě po přijatých opatřeních,

která byla nařízena v rámci pandemie COVID-19 a zjistit, jaký dopad měla tato situace

na zaměstnance ve firmě. Práce se skládá z úvodu, teoretické části, praktické části

a závěru. Teoretická část pojednává jak o tématu lázeňství, tak o tématu koronaviru.

V první části je rozebrána historie, význam a přínos lázeňství, formy lázeňské péče,

služby, které lázeňská zařízení poskytují, cestovní ruch spojený s lázeňstvím

a management podniku. Ve druhé části se práce zaobírá koronaviry, jejich přenosem

a příznaky, následky a prevencí, vzniklými variantami během pandemie, podporou

od státu během pandemie a vlivem pandemie na oblast lázeňství. V této části zabývající

se koronaviry bylo využito převážně internetových zdrojů, hlavně z důvodu zachování

aktuálnosti tématu, které se neustále dále vyvíjí.

V praktické části je nejprve představena vybraná společnost, tedy společnost Léčebné

lázně Konstantinovy lázně a.s., léčba a jejich léčebné procedury. Následně je rozebrána

situace ve firmě během předchozích tří let, konkrétně roky 2019, 2020 a 2021. Nejprve

se zaměřením na výnosy společnosti, poté návštěvnost tuzemců a cizinců, komplexní

lázeňské péče, samoplátců apod., dále jsou zde zmíněné prostoje a nemoci v důsledku

pandemie COVID-19, přehled podpory od státu během pandemie pomocí různých

programů, reakce společnosti a možnosti léčby na onemocnění COVID-19. Dále je

v práci umístěn výzkum, při kterém je zkoumáno, jaký dopad měla pandemie COVID-19

na zaměstnance a jakým způsobem zasáhla do výkonu jejich povolání. Na závěr je

navrhnuto několik opatření, která by mohla prospět společnosti.
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1 LÁZEŇSTVÍ

1.1 Základní pojmy lázeňství

a) Lázeňství – jedná se o oblast, která je významná jak z hlediska ekonomického, tak

i celospolečenského, jedná se tedy o interdisciplinární obor. Je důležitou součástí

zdravotního systému v několika zemích, ale hlavně je také nedílnou součástí cestovního

ruchu. (Schwartzhoffová, 2016).

Zaměřuje se na znalosti přírodních léčivých zdrojů, provádění technik a procedur pro

léčbu somatických, psychosomatických a psychických problémů. Lze jej rozdělit do dvou

kategorií, první kategorie je léčebná, která využívá přírodní léčivé zdroje a druhá

kategorie je klimatická, ta využívá příznivé klimatické podmínky (hory, moře). (Vaníček

& Hilšerová, 2020)

b) Lázně – souhrn všech zařízení pro léčebné a rehabilitační procedury, při kterých je

využíváno přírodního léčivého zdroje pro dosažení léčebného účinku, k ubytování,

stravování, sportovnímu a kulturnímu zabavení. Je to také označení lázeňského místa,

v němž tyto podniky společně s jinými institucemi vytvářejí tzv. lázeňský ruch. (Vaníček

& Hilšerová, 2020)

c) Lázeňské místo – je definováno tzv. lázeňským zákonem, zákonem č. 164/200 Sb., a

jedná se o místo, kde nalezneme přírodní léčivý zdroj, neporušené přírodní prostředí,

odpovídající infrastrukturu a léčebné lázeňské zařízení. (Schwartzhoffová, 2016)

d) Přírodní léčivý zdroj – přírodně se vyskytující minerální vody, plyny, nebo peloidy,

které slouží k léčebným účinkům, a zdroj dostal osvědčení podle lázeňského zákona,

které udává Ministerstvo zdravotnictví. (Vaníček & Hilšerová, 2020)

e) Peloid – jedná se o látky, které vznikly díky geologickým procesům. Řadí se mezi ně

rašelina, slatina či bahno. Jsou využívány v rozmělněném stavu společně s vodou pro

koupele, zábaly a obklady. (Schwartzhoffová, 2016)

f) Minerální voda – pro léčebné využití se rozumí přirozeně se vyskytující podzemní

voda původní čistoty s obsahem rozpuštěných pevných látek nejméně 1 g/l nebo s

obsahem nejméně 1 g/l rozpuštěného oxidu uhličitého nebo s obsahem jiného, pro zdraví

významného chemického prvku anebo která má u vývěru přirozenou teplotu vyšší než 20
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°C nebo radioaktivitu radonu nad 1,5 kBq/l. (Zákon 164/2001 Sb. ve znění 281/2009 Sb.,

lázeňský zákon) (Vaníček & Hilšerová, 2020)

g) Lázeňský statut – jedná se o prostor v lázeňském městě, který by měl sloužit výhradně

k lázeňskému provozu. Určuje činnosti, které v lázeňském městě nejsou dovolené či

omezené, také vydává protiepidemiologická opatření, opatření ohledně dopravy, služeb

cestovního ruchu a zajišťuje klid. (Schwartzhoffová, 2016)

1.2 Historie lázeňství

Lázně jsou už od pradávna propojovány s přírodními léčivými zdroji, mezi které bychom

mohli zařadit minerální a termální vodu, klima nebo také peloidy. Poblíž přírodních

léčivých zdrojů vznikala léčebná místa, ke kterým patřily také koupelny. Původ slova

lázeň je z řeckého balaneion, což v překladu může být koupelna či lázeň.

(Schwartzhoffová, 2016)

Tyto koupelny byly využívány jak pro hygienické, tak i léčebné účely. Do Evropy se

využití koupelí dostalo z období římského, řeckého a mykénského. (Vaníček &

Hilšerová, 2020)

1.2.1 Starověk – Řecko a Řím

Je obecně známé, že lázně byly rozvinuty hlavně ve starověkém Řecku a Římě. Lázně

se studenou a teplou vodou začaly vznikat v řeckých městech v blízkosti sportovních

gymnázií, kde byla potřeba regenerace po sportovním výkonu, která byla spatřována

právě ve formě koupele či masáže. Rozvoj teplých koupelí a tzv. potních lázní nastal

koncem 5. století před naším letopočtem. První vany a rozvody trubkami se začaly

objevovat v době antické kultury. Na území římské říše se lázně začaly rozvíjet mnohem

déle, nicméně již s účelným plánem, který se zabýval výhradně léčebnými účely.

(Schwartzhoffová, 2016)

Křížek (citovaný v Jakubíková a kol., 2019, s. 22) uvádí, že Římané napodobovali Řeky

v mnoha postupech, nicméně překonali je ve velikosti lázní. Lázně se staly centrem

sociálních a rekreačních aktivit, nicméně nesloužily převážně pro léčebné účely. Největší

rozvoj nastal v Římě během doby císařství. Lázně s léčebným zaměřeným byly

využívány spíše ve vzdálenějších městech od Říma. Zde byla nabídka koupele ve vanách,

piscinách, také masáží, potních lázní ve vytápěných prostorech či ve vaporáriích (neboli
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jeskyních), které byly většinou přírodního původu, kde díky vulkanickému terénu

vystupovaly horké páry.

S rozpadem římské říše nastal úpadek lázeňství, spousta lázní byla zničena a na řadu

staletí zapomenuta. Teprve koncem středověku a počátkem novověku byly lázně znovu

objevovány a navštěvovány.

1.2.2 Středověk

Kvůli negativním postojům církve byla potlačena myšlenka péče o tělo a hygienu. Očista

těla byla převážně výsadou vyšších vrstev. Na hradech a zámcích se budovaly koupelny

s vanami a na zahradách první bazénky. Přestože zájem o kulturu těla klesl, neboť církev

lázeňská místa označovala jako místa smilstva a hříchu, koupele zcela nevymizely,

protože zájem feudálů a později i měšťanů o ně rostl. (Schwartzhoffová, 2016)

Při koupeli byly využívány termální a minerální prameny. Koupel pro měšťany a feudály

neznamenala pouze očistu těla, ale sloužila pro ně i jako léčebný a preventivní prostředek.

Často se setkávali právě s vonnými a bylinnými koupelemi s mořskou solí. (Jakubíková

a kol., 2019)

1.2.3 Renesance


[…]


během pandemie změnilo. Většina klientů přichází s nepříjemnou a podrážděnou náladou,

což zaměstnancům znepříjemňuje jejich pracovní výkon.

V závěru práce bylo navrhnuto několik opatření, která by pomohla podniku vylepšit

zaměstnaneckou kulturu, zvýšit povědomí u širší veřejnosti a vrátit společnosti příjmy, o

které během pandemie COVID-19 přišla.

Tato práce pomůže společnosti Léčebné lázně Konstantinovy lázně a.s. přehledně zjistit,

jak si během pandemie COVID-19 vedla a jak se se situací dokázala vypořádat. Stejně

tak práce představuje přehled pro čtenáře o tom, jak silně pandemie omezila oblast

lázeňství. Dle výzkumu se zaměstnanci je zřejmé, že situaci vzhledem k personálu zvládla

společnost Léčebné lázně Konstantinovy lázně a.s. velmi dobře.
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Seznam příloh

Příloha A: Dotazníkové šetření

DOPAD PANDEMIE COVID-19 NA ZAMĚSTNANCE

Vážené respondentky/Vážení respondenti,

jsem studentka Západočeské univerzity Fakulty ekonomické a v letošním roce píši svou

bakalářskou práci na téma Vliv koronavirové krize na oblast lázeňství. Chtěla bych Vás

poprosit o vyplnění krátkého dotazníku, který mi bude nápomocný při zpracování

tohoto tématu.

Děkuji za Váš čas a odpovědi.

1) Na jaké pracovní pozici ve firmě působíte? (pouze jedna odpověď)

Lékař

Zdravotní sestra

Technicko-hospodářský pracovník (ekonomický, marketingový a administrativní úsek)

Provozní pracovník, údržba

Zaměstnanec volnočasových aktivit (animátor, průvodce…)

Jiné:

2) Ovlivnilo snížení počtu pacientů nějak vaši pracovní činnost? (pouze jedna odpověď)

Ano

Ne

Jiné:

Pokud ano, jak? Pokud ne, přeskočte otázku. (vypište)

3) Měla pandemie COVID-19 dopad na Vaše finanční ohodnocení? (pouze jedna

odpověď)

Ano, je nižší

Ne, nic se nezměnilo

Ano, zvýšilo se

Jiné:

4) Byla pandemie pro vás důvodem pro hledání další práce. Myslím tím tedy přivýdělek

mimo zaměstnaní? např. masér…(pouze jedna odpověď)

Ano, pomohlo mi to v současné situaci

Ne, nebyla potřeba

Jiné:

5) Ovlivnila pandemie vaši pracovní náplň? (vyberte jednu nebo více odpovědí)

Snížila se kvalita poskytovaných služeb z důvodu financí

Snížila se kvalita poskytovaných služeb díky nutným opatřením

Zlepšila se kvalita mé pracovní náplně, např. více jsme se zaměřili na technologie

Pandemie neměla dopad na mou pracovní náplň

Jiné:

6) Změnilo se chování klientů? (pouze jedna odpověď)

Ne, nezměnilo

Ano, jsou více podráždění

Ano, jsou vstřícnější

Nemohu posoudit

7) Dopláceli si vaši klienti, kteří lázně mohli navštívit, k základním službám doplňkové

služby? (pouze jedna odpověď)

Ano

Ne

Nemohu posoudit

8) Umožňovala vaše pozice/Bylo nutné na vaši pozici pracovat z domova (homeoffice)?

(pouze jedna odpověď)

Ano

Ne

Částečný homeoffice

9) Pokud ano, přineslo vám to něco užitečného? Pomohlo vám to k usnadnění práce, co

jste např. dříve dělali složitěji? (pouze jedna odpověď)

Ano

Ne

Nemohu posoudit

10) Co považujete za největší problém během pandemie COVID-19 v oblasti lázeňství?

(vypište)

Jaké je vaše pohlaví: (pouze jedna odpověď)

muž

žena

11) Věk: (pouze jedna odpověď)

0-19

20-39

40-59

60 a více

Abstrakt

Janochová, M. (2022). Vliv koronavirové krize na oblast lázeňství. [Bakalářská práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: koronavirus, lázeňství, analýza společnosti, dopad pandemie

na zaměstnance

Bakalářská práce se zabývá vlivem pandemie COVID-19 na oblast lázeňství, a tedy

především na společnost Léčebné lázně Konstantinovy lázně a.s. a jejich zaměstnance.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení problematiky z oblasti lázeňství a z oblasti

koronavirusů, následně také propojení těchto dvou oblastí. Cílem této práce je

zanalyzovat situaci ve výše zmíněné společnosti a poskytnout čtenářům přehled o dopadu

pandemie na oblast lázeňství. V této práci je podrobně rozebrán hospodářský výsledek

společnosti za tři uplynulá období, je tedy porovnáván stav před pandemií k roku 2019

a stav během pandemie 2020 a 2021. Pomocí dotazníkového šetření je zkoumáno, jakým

způsobem pandemie zasáhla do výkonu práce zaměstnancům společnosti a jestli je

nějakým způsobem omezila.

Abstract

Janochová, M. (2022). The impact of the coronavirus crisis on the spa sector. [Bachelor

Thesis, University of West Bohemia].

Key words: coronavirus, spa sector, company analysis, pandemic impact on employees

The bachelor’s thesis deals with the issue of the impact of the coronavirus pandemic

on the spa sector and especially on the company Léčebné lázně Konstantinovy lázně a.s.

and its employees. The theoretical part is focused on explaining the issue of spa sector

and coronaviruses, followed by the connection of these two areas. The aim of this thesis

is to analyse the situation in the above-mentioned company and provide to reader

an overview of the impact of the pandemic situation on spa sector. This work analyses

the company’s financial results for the past three periods, so the situation before

the pandemic in 2019 and the situation during the pandemic in 2020 and in 2021 are

compared.