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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná bakalářská práce se věnuje tématu vlivu epidemie koronaviru na lázeňství, které je pro ČR

významným zdrojem příjmů. Autorka práce si ke zpracování vybrala jednu z menších lázeňských

společností - Konstantinovy Lázně, které nebyly zcela závislé na přílivu zahraničních klientů. Informace

byly zpracovány jednodušše, přehledně, v praktické části postrádám detailnejší rozpracování navrhovaných

opatření. Celkově hodnotím práci stupněm velmi dobře.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1) V práci uvádíte, že vedení firmy spíše upřednostňuje v současné době instagramový profil vzhledem

k možnému zacílení na mladší klientelu. Jsou opravdu mladší lidé cílovým segmentem pro Konstantinovy

Lázně?

2) Připravuje vedení společnosti již nějaká záložní ekonomická opatření vzhledem k možnému zvýšení

výskytu onemocnění COVID-19 na podzim?

V Plzni, dne 22.05.2022 Podpis hodnotitele